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Vážení občané, 
předvánoční čas mi připomněly ženy na-
šeho Kreativního klubu při pečení a zdo-
bení perníčků ve škole. Je to jejich tra-
diční vklad pro vánoční jarmark, kde 
umně nazdobené perníčky prodají a utr-
žené peníze pak darují dětem naší ško-
ly. Provoněná 
školní jídelna 
fungovala dvě 
pondělní od-
poledne jako 
malá dílna ši-
kovných ru-
kou dvanácti obětavých žen. A výsledek? 
Krásně nazdobené zabalené perníčky 
udělají radost obdarovaným i darujícím.

Žijeme ve tvrdé realitě, spěcháme, je 
na nás stále vyvíjen tlak na pracovišti, ve 
společnosti vůbec. Učíme se bránit lid-
ské bezohlednosti, aroganci, hledáme 
každý „svoje místo“ v životě a chceme si 
chránit své soukromí a bezpečí domova. 
Je to běh na dlouhou trať, který bude-
me řešit po celý život. Přesto nechceme 
ztratit úsměv na tváři, pozitivní myšlen-
ky a humor.           

Vánoce nám nabízí pár dnů klidu, za-
stavení v pohádkovém světě, relaxa-

SLOVO STAROSTKY ci u sportu, setkávání v rodi-
ně a s přáteli. Využijme jich 
ve svůj prospěch, naberme 
energii a dobrou náladu, 
abychom ve zdraví vkroči-
li do nového roku 2020. Jed-
ním nabízeným zastavením je 
plánovaný Vánoční koncert na 
Štěpána 26. prosince v kostele a pak sou-
sedské setkání na rynku pod kostelem.                                

Z historie: rynek byl v minulosti ma-
lou návsí Proskovic. Odehrávaly se zde 
poutě, přes rynek se hnávaly krávy, husy 
na pastviska, dřevěné koryto jim slouži-
lo k napití. Stála tam sběrna mléka, nad 
malometrážkami byla váha pro dobytek. 

Původní budova na místě ma-
lometrážek sloužila jako obec-

ní hostinec. Pod lipou u čůr-
ku se na lavičce sedávalo, 
lidé se tam rádi zastavovali.   
Zkusme se zastavit na tom-

též místě i 26. prosince 2019 
v 16:30 hod. Přijďte na kole-

du! Přivítají vás sváteční tóny žesťové-
ho kvintetu a určitě se setkáte s příjem-
nými lidmi. 

Přeji vám klidné, poetické Vánoce 
uprostřed rodiny a přátel, zároveň hod-
ně zdraví, štěstí a pohody v novém roce 
2020.

Marie Matějová, starostka
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Urgentní telefonní číslo Městské policie - IVC Ostrava-Jih, 
Kaminského 636/12 je 950 734 156. Také lze volat 156 

(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně). 

•  volat při páchání jakékoliv trestné činnosti nebo v případě pohybu 
podezřelých osob
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Z usnesení Rady a Zastupitelstva městského obvodu Proskovice

Rada na svých schůzích mimo jiné:

Rozhodla o přímém zadání veřejné zakázky 
malého rozsahu:
•   fi rmě Havránek Vít – zimní údržba - odstraňování sněhu 

z místních komunikací 

•   fi rmě KB projekt  Aqua s.r.o. – stavebně technický dozor na 
akci Revitalizace Bestova rybníka v k.ú. Proskovice

•   fi rmě Ing. arch. Jiří Stejskalík -  na zpracování urbanistické 
studie na akci „Volnočasový areál Pastvin“

Rada dále:
•   vzala na vědomí předloženou projektovou dokumentaci fi r-

my HydroIdea  pro stavební povelní na stavbu „Proskovice, 
propojení stávající kanalizace na sběrač D XIII – zrušení ka-
nalizace“,

•   schválila nový Řád veřejného pohřebiště městského obvodu 
Proskovice s účinností od 1. 1. 2020

•   vzala na vědomí výsledky hospodaření příspěvkové organi-
zace ZŠ a MŠ Ostrava-Proskovice k datu 30. 9. 2019

•   schválila rozpočet příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Ostrava-
-Proskovice na rok 2020 a střednědobý výhled příspěvkové 
organizace na léta 2021-2023

•   přijala výroční zprávu o činnosti příspěvkové organizace ZŠ 
a MŠ Ostrava-Proskovice

•   rozhodla o uzavření smlouvy na dodání informačních panelů 
pro měření rychlosti vozidel, včetně statistiky, dodání kamer 
a sloupů, včetně montáže na akci“ Umístění ukazatelů rych-
losti podél komunikací v Proskovicích“

•   schválila plán zimní údržby pro rok 2019 až 2020

•   stanovila termíny zasedání zastupitelstev a schůzí rady na 
rok 2019-2020

•   udělila souhlas s instalováním dvou lamp (venkovní osvět-
lení hřiště) včetně zřízení elektrického přívodu – FK Stará 
Bělá z. s.

•   udělila souhlas s přijetím fi nančního daru a uzavřením da-
rovací smlouvy – příspěvková organizace ZŠ a MŠ Ostrava-
-Proskovice

Zastupitelstvo na svém zasedání: 
•   přijalo Metodiku pro sestavování návrhu rozpočtu statutár-

ního města Ostravy pro rok 2020

•   rozhodlo o uzavření smlouvy „Smlouva o zajištění přeložky 
plynárenského zařízení a úhradě nákladů s ní souvisejících“

•   rozhodlo o uzavření objednávky s fi rmou Sweco Hydropro-
jekt a.s. – na dopracování projektové dokumentace pro sta-
vební povolení a dokumentace pro provádění stavby pře-
ložky kabelových vedení katodické ochrany SKAO v rámci 
stavební akce „Revitalizace Mlýnského náhonu Proskovice – 
SO 203 Přeložení Mlýnské strouhy“    

Jitka Blažková

Přehled stavební činnosti
 Práce na Revitalizaci Mlýnské-

ho náhonu se zastavila u dvou plyná-
renských zařízení – plynovodu a vede-
ní kabelů katodové ochrany plynovodu. 
11. 11. 2019 rozhodlo zastupitelstvo MOb 
o podepsání Smlouvy o zajištění přeložky 
plynárenského zařízení a úhradě nákla-
dů s ní souvisejících se společností Gas-
Net, s.r.o., zastoupené společností Grid 
Services, s.r.o. a zároveň vyjádřilo sou-
hlas s doprojektováním původní projek-
tové dokumentace přeložky. Plynovod byl 
v blízkosti Mysliveckého rybníka v délce 8 
m zabandážován a v tomtéž místě, kde se 
kříží potok s plynovodem, bude vybudo-
ván propustek, aby dno potoka bylo do-
statečně vysoko nad potrubím. Za mlý-
nem podél cesty vzniklo nové koryto 
Mlýnské strouhy asi v délce 80 m. Těsně 
vedle koryta jsou uloženy kabely katodové 
ochrany plynovodu, a ty budou přeloženy 
dál od nového koryta. Propustek i přelož-
ka budou realizovány fi rmou Vašinka po 
novém roce.                                                                                           

 Projekt Bezpečnost silničního 
provozu na Staroveské zrealizovala 
podle projektové dokumentace Ing. Mi-

roslava Skupníka fi rma Stavia – silniční 
stavby, a.s. K úspěšnému provedení pra-
cí přispěla svou důsledností stavbyvedou-
cí Bc. Pavla Heinzová a zároveň přísná 
kontrola s okamžitým řešením problé-
mů Ing. Milana Sauera, který vykonával 
technický dozor investora stavebních čin-
ností. Stavba má přispět k bezpečnějšímu 
silničnímu provozu umístěním nových 
přechodů pro chodce, přesunem stávají-
cí autobusové zastávky a umístěním no-
vých navazujících chodníků na Staroves-
ké ul. Současně bylo řešeno odvodnění 
chodníků a osvětlení přechodů. Na reali-
zaci stavby byla městskému obvodu po-
skytnuta účelová investiční dotace z roz-
počtu SMO ve výši 2 784 000,- Kč, MOb 
Proskovice zaplatí 309 297,- Kč.

 Revitalizace Bestova rybníka 
bude zahájena v lednu 2020. Ve výběro-
vém řízení byla vybrána fi rma PB SCOM 
s.r.o., se kterou již máme dobré zkušenos-
ti z demoliční práce na kuňkališti. Ukon-
čení udržovacích prací na rybníku je plá-
nováno do konce května 2020.

 Výstavba hasičské zbrojnice 
pro SDH Ostrava, k.ú. Proskovice, 
parc. č. 650/1 (přesný název projektu). 

Smlouva o dílo byla uzavřena mezi ob-
jednatelem - statutárním městem Ostra-
vou, zastoupeným Ing. Radkem Muťkou 
a Ing. Dagmar Žižkovou (odbor inves-
tiční) a zhotovitelem – fi rmou Ostravské 
stavby a.s. Stavbyvedoucím je Ing. Fran-
tišek Kroček. Předání staveniště proběh-
lo 21. 10. 2019. Práce na výstavbě hasič-
ské zbrojnice jsou v plném proudu. Počasí 
vytváří dobré podmínky, takže probíha-
jí výkopové práce, ražení pilot, armová-
ní základových pásů, zavážení kameni-
vem v místě komunikace a parkoviště. 
Technickým dozorem je pověřena fi rma 
City Invest Ostrava, spol. s r.o. - Vít Svo-
boda a Ing. Dagmar Al Tukmachi. Projek-
tant BKB Metal, a.s. – Ing. Daniel Ryba 
a Ing. Jiří Mašek. Každé úterý v 9,00 pro-
bíhá kontrolní den, kterého se účastní za 
ÚMOb Proskovice paní Jitka Hyklová. Za 
uživatele budoucí hasičské zbrojnice jsou 
přítomni buď Martin Syslo, velitel JSDH 
nebo Jan Tichý. Tento tým lidí sleduje 
stavbu a je schopen průběžně řešit pří-
padné problémy.

  Marie Matějová
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Pondělí 23. 12. 2019 otevřeno pouze 8:00–15:00 

Pátek  27. 12. 2019 úřad uzavřen  

Pondělí 30. 12. 2019 běžný provoz  8:00–17:00

Úterý 31. 12. 2019 úřad uzavřen  

Čtvrtek     2. 1. 2020 běžný provoz  8:00–14:00

Děkujeme za pochopení 
a přejeme klidné prožití doby vánoční a vše dobré do nového roku.

za pracovníky ÚMOb Proskovice
Jitka Blažková

tajemnice

Omezení úředních hodin v závěru roku 

Zimní svoz bioodpadu v Proskovicích
Počínaje prosincem letošního roku bude svoz bioodpadu 

(hnědých BIO popelnic) v Ostravě prováděn jen jednou měsíč-
ně. V Proskovicích to bude 13. prosince 2019, 10. led-
na, 7. února a 6. března 2020. Od dubna 2020 bude bio-
odpad opět svážen co dva týdny, sděluje fi rma OZO Ostrava.

Prodej vánočních stromků
Ostravské městské lesy oznamují prodej vánočních strom-

ků od 16. do 20. prosince na dvoře střediska lesní výroby 
v Proskovicích (za restaurací Florián). Využijte této nabídky.

Štěpkování větví u kravína
19. 11. dopoledne proběhlo štěpkování větví u kravína. Bě-

hem čtyř hodin práce drtiče a malého bagru z OZO Ostrava 
zmizela obrovská hromada větví za seníkem. Tentokrát bylo 
podrceno na nejjemnější štěpku. Nechali jsme si poradit od 
obsluhy drtiče. Drcením „nahrubo“ by vznikly velké kousky 
větviček, které v záhonech hnijí a nevypadají hezky. Jemná 
štěpka se může smíchat se zeminou a vytvoří tak kvalitní kom-
post. Další drcení větví plánujeme na jaře po jarních ořezech 
v zahradách. Termín bude včas oznámen. Tuto službu proved-
li zaměstnanci OZO Ostrava a v celém rozsahu ji zaplatil Ma-
gistrát města Ostravy.

Informační okénko

Vítání občánků
V pátek 25. října 2019 jsme 

na úřadě přivítali 4 nové ob-
čánky – dvě holčičky a dva 
kluky. Spolu s místostaros-
tou Ing. Dvorským a člen-
kou kulturní komise p. Mo-
tlovou uvítaly naše občánky 
také čtyři děti z mateřské 
školy s paní učitelkou K. To-
bolovou.
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Informační okénko

Nové webové stránky
Městský obvod Proskovice přešel v říjnu na nový vzhled 

svých webových stránek. Jedním z důvodů byla jednotná vizu-
ální prezentace statutárního města Ostravy. Na www.ostrava-
-proskovice.cz naleznete většinu  potřebných informací.

Zemědělské družstvo AGRO informuje…
Na konci dubna 2019 přešlo družstvo na chov žírného mas-

ného plemene bez produkce mléka. Ke změně chovu vedly 
družstvo hlavně ekonomické podmínky. Začínali se 42 kusy 
krav, nyní má stádo 30 krav a chovného býka. Plemeno je vět-
šinou plavé barvy, jalovice bývají divočejší, ale po teleti se 
zklidní. Krávy se celoročně pasou, přikrmují se siláží, sená-
ží a senem. V případě špatného počasí má stádo stále přístup 
do chléva za  Mlýnskou strouhou. Ve stávajícím kravíně chtějí 

provést majitelé mírné rekonstrukce, aby v něm mohli odcho-
vávat mladé býčky. Informace předal redakci Floriána jednatel 
a spolumajitel AGRA Stanislav Kokeš.

Detektory kouře zdarma
Moravskoslezský kraj ve spolupráci s HZS MSK v rámci pre-

vence proti požáru nabízí všem seniorům s trvalým pobytem 
na území Moravskoslezského kraje zdarma detektory kouře. 

O detektory je možné zažádat přes senior pointy.
Kontaktní údaje senior point Ostrava-Jih: 
Komorní klub
Velfl íkova 285/8, 700 30 Ostrava-Hrabůvka
Tel.: +420 608 812 796
E-mail: ostravajih@seiorpointy.cz
Otevírací doba: úterý 8–14 , čtvrtek 8–14

Procházka kolem koní Terezky Frolové
U cyklostezky za stavebninami se v ohradě pasou čtyři koně. 

Český teplokrevník Gajdar, kterému je 24 let, přišel z Prahy 
prožít závěr svého koňského života do Proskovic. Má rezavou 
barvu a říkají mu také Dědek. Daří se mu dobře, během poby-
tu u Terezky přibral 200 kg. Vedle Dědka se pásávají dva mla-
dí hannoverští koně, Chiron a dvoumetrový Bently, oba tma-
vě hnědé barvy. Novým přírůstkem je tříletý americký Quarter 
Smart. Má rezavou barvu a příjemnou povahu. Za plotem sta-
vebnin mají koně vybudovaná stání, každý má svůj box. Režim 
chovu je stanoven na pobyt 12 hodin venku a 12 hodin v boxu. 
Koně jsou krmeni kromě pastvy kvalitním senem a speciální-
mi granulemi. 

Aby byli zdraví, nesmí je kolemjdoucí krmit peči-
vem, ovocem atd. Koním můžete velice ublížit. Násled-
ná zvěrolékařská péče je nákladná a někdy ani nevyřeší vzniklý 
problém. Koník, který byl už zcela připraven na hipoterapeu-
tickou roli, Terezce letos umřel na následky krevní sraženiny. 
K hipoterapii bude nyní vychováván Smart. Člověk už odpra-
dávna vnímá koně jako symbol síly a odvahy, z tohoto poznání 
vychází také aktivity s využitím koní – AVK, které vedou u dětí 
i dospělých k rozvoji psychické i fyzické kondice. Informace re-
dakci Floriána předala Tereza Frolová.

Městská policie Ostrava upozorňuje, že s účinností od 1. ledna 
2020 vstupuje v platnost novela veterinárního zákona. Ta na úze-
mí České republiky ukládá povinnost označovat psy mikročipem. 
Všechny psy je tímto mikročipem nutné označit nejpozději do kon-
ce roku 2019. Výjimku tvoří pouze psi, kteří mají jasně čitelné teto-
vání, provedené před 3. červencem 2011. U štěňat musí být označení 
čipem provedeno nejpozději v době jejich prvního očkování proti vzteklině (tj. nej-
později do 6. měsíce života). V případě, že pes nebude od 1. ledna 2020 řádně ozna-
čen mikročipem, hrozí ve správním řízení uložení pokuty až do výše 20 tisíc Kč. 
Bude na něj pohlíženo, jako by neměl platné povinné očkování proti vzteklině. V sou-
vislosti s očipováním psa je rovněž vhodné, aby byl čip zaevidován v registru čipova-
ných zvířat.

Poruchu na veřejném osvětlení mů-
žete nahlásit sami na dispečink fi r-
my Ostravské komunikace – tel. č.: 
596 622 922.

Stačí nahlásit městský obvod, ná-
zev ulice a číslo sloupu veřejné-
ho osvětlení, případně číslo popisné 
a orientační nejbližšího domu.

Barbora Urbánková 

Nesvítí Vám na ulici 

veřejné osvětlení?

Městská policie připomíná… povinné 

čipování psů s účinností od 1. ledna 2020

Ing. Michael Beneš
městská policie 



5

Jak již většina ví, od 1. 11. 2019 došlo ke změnám v ostravských sběrných dvorech provozovaných fi rmou OZO Ostra-
va. Zde krátké shrnutí:
  zrušení sběrného dvora v Proskovicích na ul. Na Pastvinách (areál ZD) od 1. 11. 2019

   místo sběrného dvora v Proskovicích bude pouze velkoobjemový kontejner na bioodpad s provozem 
od dubna do listopadu ve středu a pátek 14:00–19:00, v sobotu 8:00–14:00

   změna provozní doby a rozšíření sběrného dvora ve Staré Bělé.

Provozní doba všech ostravských sběrných dvorů platná od 1. 11. 2019:

Změny v provozu ostravských sběrných dvorů

SBĚRNÉ DVORY
Letní provozní doba

(DUBEN–ŘÍJEN)
Zimní provozní doba

(LISTOPAD–BŘEZEN)

Poruba, Zábřeh, Přívoz, Kunčice PO–NE 8:00–20:00 PO–NE 8:00–18:00

Martinov, Mariánské Hory, Radvanice,
Slezská Ostrava, Stará Bělá

PO–PÁ 9:00–19:00
SO 8.00–14.00

PO–PÁ 10:00–18:00
SO 8:00–12:00

Krásné Pole
ST, PÁ 14:00–19:00
SO  8:00–14:00

ST, PÁ 14:00–18:00
SO 8:00–12:00

Polanka
ST, PÁ 14:00–18:00
SO 8:00–12:00 

ST, PÁ 14:00–18:00
SO 8:00–12:00

Zdroj: OZO Ostrava

Rušení nočního klidu, hustý kouř z komínu, sousedovy sle-
pice, které vám neustále přelétávají přes plot a hrabou záhony, 
štěkot psa, stínící stromy, padající ovoce na vaši zahradu, parko-
vání sousedovic auta před vašimi vraty, hlučné návštěvy… To je 
jen pár situací, kvůli kterým vzniká mezi sousedy zlá krev.  

Jak se říká, sousedy si člověk nevybírá. S některými vyjdete 
po dobrém, s jinými se za žádných okolností nedokážete domlu-
vit. Můžete se snažit sebevíc, ale nedocílíte ničeho jiného, než že 
vám bude soused donekonečna opakovat, že si na svém pozem-
ku může dělat co chce. Ano, samozřejmě, ale i to má svá pravi-
dla. Každý totiž může dělat pouze to, čím vážně neobtěžuje sou-
sedy a nezasahuje do jejich vlastnických práv. 

Když se na různé sousedské spory podíváme z pohledu psy-
chologa, záleží hodně na temperamentu daného člověka. Obvyk-
le se lidé zvládnou domluvit na kompromisu, temperamentnější 
jedinci však dokáží z maličkosti udělat velkou aféru. Otázkou je, 
zda jejich jednání souvisí s nějakou umanutostí, nebo zda již ne-
jde o problém psychického rázu. Samozřejmě netvrdíme, že ka-
ždý soused, který vám dělá naschvály je blázen, i když tak na vás 
může působit. Co si však budeme povídat, jednání se sousedem, 
který má řekněme výraznou povahu je velmi těžké. Klasické me-
tody jako domlouvání a hledání kompromisů na něj nepůsobí. 
Na druhou stranu se mohou minout účinkem i udání a stížnosti. 
Těmto lidem totiž jakýkoliv boj nalévá sílu do žil, možná ve svém 
jednání spatřují nějaký vyšší cíl, nebo jim jde prostě jen o prin-
cip? Těžko říct. 

Jak tedy sousedské spory nejlépe vyřešit? Tuto otázku není 
s ohledem na jedinečnost každého případu lehké zodpovědět. 
Jakožto psycholog vám mohu doporučit zejména zachovat klid. 
Snažte se na celou situaci podívat ze všech úhlů a vymyslet kom-
promis, který by vám i sousedovi nejvíce vyhovoval. Základem 
úspěchu je komunikace, a právě na té to často vázne. Pravdou 
je, že v afektu člověk často jedná zbrkle, řekne a udělá i to, co 
by s čistou hlavou neudělal. Celkově se psychická stránka sou-

sedských sporů odsouvá do pozadí i přesto, že má na celé věci 
nemalý význam. V tomto ohledu doporučuji poradu s psycho-
logem, v první řadě získáte nezaujatý pohled na věc, naučíte se 
zpracovat své emoce, jak v dané situaci reagovat a mnoho dal-
šího. Psycholog vám může pomoci také v rámci řízené media-
ce, kdy se se sousedem setkáte na neutrální půdě za přítomnosti 
psychologa, který bude celý rozhovor mezi vámi řídit a usměr-
ňovat. 

Pokud domluva není možná, obraťte se o pomoc ke starostovi 
obce/města. Určitě není na škodu mít co nejvíce důkazů, svědec-
tví o sousedově chování. Velmi často se starostům daří soused-
ské spory urovnat, docílit kompromisu. Pokud jde však o pro-
blémy mimo jejich pravomoc, doporučuji poradu s právníkem. 
Bohužel ne vždy má situace takové řešení, které je pro vás přija-
telné a soudu se nevyhnete. 

   PhDr. Michaela Miechová
Psycholožka a majitelka poradny Mojra.cz

       www.mojra.cz

Špatné sousedské vztahy a jak je řešit
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Fenomén vlastnictví je starý jako lidstvo 
samo. Začalo to ulovenou zvěří, vlastnic-
tvím zbraní, nádobí, dobytka, půdy atd. 
Kvůli vlastnictví vznikaly mezi lidmi prv-
ní konfl ikty. A nejen mezi lidmi. I zvířata 
si hájí svou kořist, své teritorium. Vlast-
nictví je něco, co nás provází desetitisíce 
let. Je to motor, který  nás žene kupředu. 
Chceme mít stále víc. Více všeho. Motiva-
ce, že se chceme mít stále lépe a lépe je 
podle mne správná. Bez toho by nebyl po-
krok. Ale vše má svá pravidla. 

Chtěl bych proto tímto krátkým člán-
kem apelovat na všechny spoluobčany 
v Proskovicích, aby si uvědomili, že to, co 
patří jednomu, nemůže využívat druhý, 

aniž by došlo mezi nimi k dohodě. Když 
něco někomu patří, je to vlastník dané-
ho majetku a jen on má právo tuto movi-
tou či nemovitou věc užívat. Bez jeho sou-
hlasu ji nemůže užívat nikdo jiný. Ať už 
je vlastník soukromá osoba, podnik, obec 
nebo stát. Každý vlastník se snaží se svým 
majetkem nakládat co nejlépe. Obce se 
podle zákona musí starat o obecní maje-
tek s péčí správného hospodáře. 

Obce tedy podle zákona nemohou tole-
rovat a dopustit, aby někteří občané jak-
koli využívali obecní majetek a pozemky 
bez dohody. A naopak. Obec musí měřit 
všem stejným metrem. Obecní majetek 
patří všem občanům společně. Pokud jej 

chce někdo využívat jen pro sebe, musí se 
dohodnout. Udělejme si v obci pořádek, 
dobré dluhy dělají dobré přátele a dobré 
sousedské vztahy. 

Radnice našeho městského obvodu při-
vítá, když ji občané Proskovic budou sami 
kontaktovat s podněty k vyřešení svých 
majetkových nesrovnalostí, s žádostmi 
o nájem či prodej využívaných obecních 
pozemků, které dočasně využívají. 

Pojďme tyto majetkové záležitosti spo-
lečně a postupně v naší obci všechny vy-
řešit. 

Ing. Petr Palička
člen Zastupitelstva MOb Proskovice

Co je obecní není Tvoje a naopak

Hospodářská situace po skončení prv-
ní světové války byla tristní a vznik Čes-
koslovenské republiky nemohl hned 
přinést zásadní změny a ještě dlouhou 
dobu nebylo možné mluvit o hospodář-
ském rozkvětu. Důležitým mezníkem 
se staly obecní volby na demokratic-
kých principech, které byly vyhlášeny na 
15. 6. 1919. Volební právo poprvé dosta-
ly ženy a všichni občané bez ohledu na 
národnost. V Proskovicích se jich účast-
nili kandidáti tří politických stran a to 
Čsl. strana sociálně demokratická, Re-
publikánská strana zemědělského a ma-
lorolnického lidu (agrárníci) a Čsl. stra-
na lidová. Do patnáctičlenného obecního 
zastupitelstva se dostali za ČSSD: Anto-
nín Urbánek, Alois Psota, Eduard Pa-
lička, Alois Matěj, Alois Olejčík, Ludvík 
Adámek, František Vilam, Jan Palička, 

Ludvík Lyčka a Josef Palička. Jednalo se 
vesměs o chalupníky a dělníky. Za agrár-
níky byli zvoleni: sedlák František Ma-
těj, učitel Václav Lysek a povozník Alois 
Stuchlý. Za lidovce chalupník František 
Dlouhý a obchodník František Sojka.

Na prvním zastupitelstva 6. července 
byl zvolen starostou Alois Olejčík a mís-
tostarostou Alois Psota. Radními se sta-
li František Matěj, Antonín Urbánek 
a Alois Stuchlý. Tajemníkem byl pan uči-
tel Vilém Lebl a pokladníkem František 
Sýkora. Zasedalo se střídavě v hospodách 
Na Huře u paní Durčákové a Na Dole u 
Psoty. O účast na schůzích nebyla nou-
ze. K obecním zaměstnancům ještě patři-
li noční hlídač, posel a školník. Je zajíma-
vostí, že funkci posla v té době vykonávala 
žena paní Šutáková. Posel měl za úkol 
mimo jiné vybubnováním a oznámením 

dát na vědomí občanům důležité zprávy 
z vedení obce. Jednalo se původem o Slo-
venku, která zde bydlela s manželem na 
kvartýře (v nájmu) a jak poznamenal poz-
ději pan učitel, měla zvučný melodický 
hlas a pro tuto funkci se hodila (v nedě-
li často předříkala litanie.) Později si obec 
pořídila psací stroj a bubnování bylo na 
dlouhou dobu nahrazeno oběžníky. Důle-
žité zprávy byly napsány na oběžník, je-
hož přečtení občané potvrdili svým pod-
pisem a pak podali dál sousedům. Tak to 
fungovalo další desítky let. Teprve 28. říj-
na 1949 se zde rozezvučel místní rozhlas. 
První hlasatelkou se stala paní Jarmi-
la Tománková a ženské hlasy té doby nás 
provázejí dodnes. 

Excerpované materiály: 
AO Proskovice a školní kronika.

Jiří Lyčka,  kronikář

Vánoce v kostele sv. Floriána
24. 12. 2019 Štědrý den Půlnoční mše vánoční 22:00 hod.
25. 12. 2019 1. svátek vánoční Slavnost Narození Páně 10:00 hod. 
26. 12. 2019 2. svátek vánoční Svátek sv. Štěpána mučedníka 10:00 hod.
26. 12. 2019 Vánoční koncert ženského sboru „Ostravská klika“ 15:30 hod.

Můžete také navštívit Půlnoční mši svatou v našem farním kostele ve Staré Bělé, která bude 
letos přenášena Českou televizí a která začíná o půlnoci. Další informace o aktivitách farnosti 
naleznete na stránkách www.starabela.farnost.cz.

Martin Menšík

Proskovice před 100 lety Proskovice před 100 lety 
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18. ročník Memoriálu Pepy Pazderny 
se konal 28. září, tedy později než tomu 
bylo v předešlých ročnících zvykem. Pře-
devším letní dovolené a hrací termíny ji-
ných amatérských fotbalových soutěží 
v okolí donutily organizátory přehodno-
tit původní plány. I přes tuto změnu se ale 
celá událost i letos bezpochyby vydařila.

Ještě den před samotným turnajem 
hřiště a hlediště důkladně připravila sku-
pinka proskovických čutálistů vedena 
Davidem Lyčkou, ruku k dílu již tradič-
ně přiložili členové proskovického sboru 
dobrovolných hasičů.

Turnaje se obvykle účastní stálice míst-
ních amatérských týmů, letos je doplnila 
dvě nováčkovská mužstva: Old Boys Sta-
rá Bělá, mančaft sestavený ze zkušených 
a fotbalově vyspělých borců a FC Šajtar 
Proskovice, perspektivní tým mladých 
proskovických talentů, který se stal dru-
hým mužstvem na turnaji reprezentující 
domácí obec. 

Družstva byla rozdělena do dvou zá-
kladních skupin po pěti týmech, samotná 
utkání se pak hrála zároveň na dvou po-
lovinách hřiště. Fanoušci se tak dočkali 
hromady fotbalové podívané. Když je ná-
hodou přebytek akce na hřišti vyčerpal, 
mohli si dobít energii v přilehlém areálu 
koupaliště, kde na ně čekalo vydatné ob-
čerstvení. 

Z každé základní skupiny postupova-
la do vyřazovací fáze první čtveřice týmů. 
Následovný čtvrtfi nálový duel bohužel 
nezvládl domácí tým Proskovic, který ne-
stačil na mužstvo TGV. Po zbytek turna-
je jim tak nezbývalo nic jiného než pod-

porovat své mladé proskovické 
odchovance v týmu FC Šajtar. 
Těm se nakonec skrze bojov-
ný výkon podařilo probojovat 
až do fi nále, poté co přešli přes 
tým Nové Bělé a následně v se-
mifi nálovém klání zdolali favo-
rity a obhájce trofeje TJ - Ko-
kin.  

Vyhecovaný fi nálový duel 
s FC Beercelonou byl napí-
navý až do samotného konce, 
v základní hrací době se divá-
ci gólu nedočkali a tak měl roz-
hodnout penaltový rozstřel. Při 
penaltách mladí borci překo-
nali nervozitu, zachovali pře-
kvapivě chladnou hlavu a po 
sérii proměněných kopů a vý-
tečném zákroku brankáře Šaj-
taru Zdeňka Janočka se mohli radovat 
z nečekaného triumfu doprovázeného di-
vokým jásotem domácích fanoušků.  

Putovní pohár tak po dlouhé době zů-
stává v Proskovicích. K fotbalovému tur-
naji samozřejmě patří také individuál-

Konečné pořadí 18. ročníku:

1. FC Šajtar Proskovice
2. FC Beercelona
3. TJ - Kokin
4. TGV
5. Proskovice
6. TJ Nová Bělá
7. TJ Stará Bělá hokejisti
8. Old Boys Stará Bělá
9. FC Zadaři

10. Boca

Fotbalový turnaj Memoriál Pepy Pazderny 2019

ní ocenění, cenu za nejlepšího střelce si 
domů odnesl Stanislav Cabák z týmu TJ 
- Kokin, kterému se podařilo vsítit za celý 
turnaj obdivuhodných 9 branek. Nejméně 
gólů pak inkasoval brankář FC Beercelo-
ny, Jan Anton, a právem mu byla udělena 
cena za nejlepšího gólmana. Speciálního 
ocenění famózního hráče se nakonec do-
čkal také Petr Dufek z týmu TGV, který se 
zúčastnil všech ročníků turnaje a přijíždí 
na Memoriál až z Vysočiny.

Na závěr bychom chtěli poděkovat 
všem přítomným divákům a také spon-
zorům, kteří se na Memoriálu Pepy Paz-
derny pravidelně podílí, především fi r-
mě AGRO SPORTINVEST s.r.o. ze Staré 
Bělé. Velké díky pak patří hlavně vedení 
městského obvodu Proskovice, které nám 
svoji podporou umožnilo celou událost 
zrealizovat.

Jáchym Pivovar
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Aktivity T.J. Sokol Ostrava-Proskovice

 Podrobnější informace a aktuality najdete na www.sokol-proskovice.cz

V říjnu opět proběhl díky chuti a energii proskovických ma-
minek bleší trh. Vydařil se hlavně pro děti, které zde rozpro-
daly své starší oblečení, hračky i zařízení pokojíčků. Děkuje-
me všem za účast a pěknou atmosféru. 

V ýbor T.J.

Bleší trh

Existuje vůbec někdo jako „Ideální muž“? Jak je možné, že 
někdo, kdo je mladý, krásný a plný ideálů se v průběhu let 
dost často katastrofálně mění k horšímu? Je výhodou být mi-
láčkem davu anebo naopak prokletím? A může láska mezi 
mužem a ženou zdárně vydržet i všechny peripetie, které při-

náší život?
Tyto otázky si kladl kdy-

si dávno britský spisova-
tel a dramatik Oscar Wilde 
a tyto otázky se vracejí i do 
proskovické sokolovny s ve-
selohrou „Ideální muž“, která 
z těchto úvah vychází. Dodej-
me ještě, že Oscar Wilde byl 
znám rovněž svým břitkým 
úsudkem, sžíravou ironií, ty-
pickým humorem a mnohý-
mi důvtipnými bonmoty. To 
vše se bude snažit předat di-
vákům i kolektiv 1. Jarkovské 
divadelní společnosti v rámci 
TJ Sokol Ostrava- Proskovice 

pod vedením Karla Franczyka a režiséra Petra Rady.
V hlavních rolích se představí Josef Palička jako mladý lord 

Worthing a Marek Suchý jako Worthing středního věku. Dále 
budou hrát ostřílení herci z minulých sezón jako Dan Skřip-
čák (malíř Basil), Mirek Vašíček (lord Henry), Vašek Fran-
czyk (Arthur), Renáta Skupníková (lady Augusta). Oživením 
letošní sezóny bude angažování mladých studentek herectví 
– sestřenic Hanky a Barbory Vašíčkových, které sehrají role 

Ideální muž 

v proskovické sokolovně

Den naplno a Gulášfest 2019
Letošní podzim jsme v Sokole přivítali velkou společnou 

akcí se Sborem dobrovolných hasičů Proskovic- sokolský Den 
naplno a Gulášfest. Začátek října nás přivítal „uplakaným“ 
počasím; celou sobotu pršelo, ale to nás nijak neodradilo. Na 
dopoledne byl připraven orientační závod v lese a další sou-
těže za sokolovnou. Nakonec se vše odehrálo v tělocvičně- zá-
bavné hry i vědomostní soutěže k úplné spokojenosti všech 
zúčastněných dětí. 

Odpoledne se sokolíci i s cvičiteli přesunuli na hasičskou 
louku, kde už 14 týmů pilně vařilo soutěžní guláše a nedočka-
ví návštěvníci se vrhli na ochutnávání a hodnocení.

Sokol měl na „place“ svůj prodejní stánek s občerstvením 
a návštěvníci si zde mohli také zakoupit sokolské kokardy 
a nosit je na počest Dne Sokolstva, který připadá na 8. října.

Děti si užily sportovních her ve školní tělocvičně, pak se 
opět přesunuly do sokolovny, kde zůstaly až do rána, protože 
noc strávená v sokolovně na zemi ve spacáku je pro naše so-
kolíky tím největším dobrodružstvím.

mladých snoubenek hlavních hrdinů. V dalších menších rolích 
se představí nováčci Michal Kraninger a Jana Mischingerová 
a čechoamerický světoběžník z Frýdku Místku Darren Baker 
v roli amerického velvyslance. V neposlední řadě stojí za zmín-
ku, že vedoucí souboru a autor tohoto článku Karel Franczyk 
bude hrát strašidlo.

Co dodat závěrem? Zkoušení pokračuje, napětí roste a pre-
miéra je plánována jako obvykle na poslední sobotu před Vá-
nocemi, což letos připadá na 21. 12. Rezervovat lístky bude 
možné cca 14 dní předem na www.1jds.cz. Na stejném portálu 
anebo na stránkách TJ Sokol Proskovice bude možno sledovat 
stav příprav a další informace.
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V Sokolských novinách z 1. prosince 1936 se mj. lze dočíst, 
že „V  neděli 6. listopadu se konal lesní běh v Proskovicích 
za účasti 12 bratrů a dorostenců. První se umístil Boh. Jan-
ča z Krmelína, následovali bratři Vojtěch Hlavatý a Mojmír 
Mičan, oba z Fryčovic, čtvrtý byl Mir. Slatinský z Proskovic, - 
v neděli  22. listopadu byla ve Fryčovicích okrsková besídka  
dorostu. Všechna tělocvičná i ostatní čísla byla velmi zdařilá. 
Cvičili dorostenci z Fryčovic, Krmelína, Oprechtic, Jistební-
ka  a  dorostenky z Fryčovic, Krmelína, Brušperka, Proskovic 
a Košatky, - okrsková škola pomahatelská (40 cvičitelů)  bude 
pokračovat 27. listopadu v Proskovicích, - okrsková akademie 
členská se koná v neděli 13. prosince v Krmelíně“. 

Z dávných zpráviček  je tak patrné, že v (tehdejším) II. okrs-
ku sokolské župy byly naše styky  s okolními jednotami a ves-
nicemi okolo Ondřejnice i Odry pestré. My je nyní nejčastěji 
díky tenisu a cyklistice udržujeme v Hukvaldech. Proskovická 
hokejová mládež vyniká u Lubiny v Petřvaldě a žáci školy na 
více místech v dalších sportech a projektech. 

Připomenul Karel Sýkora

Bylo v Sokolských novinách

Je to už víc než rok, kdy se 23 žen ze Sokola Proskovice 
účastnilo této velkolepé události. A tak se nás 14 sokolek o ví-
kendu 15.–17. listopadu vydalo na „posletové“ soustředění do 
Prahy. Zajistily jsme si jízdenky na vlak, dva noclehy v Tyršo-
vě domě a vstupenky do Národního divadla. Už v pátek večer 
nás čekalo skvělé představení moderního baletu Kylián-Mos-
ty času. Některé z nás byly v Národním divadle poprvé, takže 
zážitek to byl dvojnásobný.

Po představení jsme se všechny sešly s členkou baletu ND 
Radkou Slatinskou Plouharovou, rodačkou z Proskovic a je-
jím manželem, hercem Činoherního klubu v Ústí n. Labem. 
S nimi to byl příjemný a hlavně vesele strávený večer.

V sobotu a neděli jsme se procházely starou Prahou, na-
vštívily nejznámější pražské památky a také zavzpomínaly na 
sletovou atmosféru Prahy, jak jsme ji zažily v loňském létě. 
I nyní přijelo do hlavního města velké množství návštěvníků, 
aby se zúčastnili oslav 30. výročí Sametové revoluce. I my, so-
kolky, jsme aspoň na chvíli zažily tu příjemnou atmosféru na 
Národní třídě. V krásném podzimním počasí jsme si užily po-
hodový víkend s novými zážitky.

Eva Petrůjová                                             

Vzpomínka na Všesokolský slet v Praze

Celostátní akce ČOS, které se zúčastnila i naše jednota.
Eva Petrůjová                                             

 Sokolský týden v pohybu

Poděkování za podporu
Poděkování patří všem podporovatelům Sokola, bez nichž 

by naše jednota nemohla provozovat všechny aktivity, které 
v posledních letech nabízí jak členům, tak i široké veřejnosti. 

V letošním roce jsme se zaměřili na zdravotní ořez líp před 
sokolovnou, které spočívalo v prosvětlení koruny a k nové 
vitalitě stromů, na kterou nám přispěl náš pravidelný dár-
ce městský obvod Proskovice. Nechali jsme vyrobit nové sto-
jany na nářadí do nářaďovny, vytvořili jsme tak více prostor 
na nové cvičební pomůcky. Nakoupili jsme cvičební a hrací 
prvky pro malé předškoláčky, kteří se pod vedením  cvičitelky 

  

 

Sokolský ples 25. 1. 2020

Hasičský ples   1. 2. 2020

Koňařský ples 22. 2. 2020

TERMÍNY PLESŮ 2020

 V SOKOLOVNĚ

pokračování na str. 10
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 Jitky zabývají všeobecným pohybema jde jim to náramně. 
Další cvičební pomůcky byly zakoupeny i pro mladší žákyně 
pod vedením Verči a Míši. Cvičením Pilates provádí Hanka 
a cvičení žen již dlouhodobě vede Jana. V letošním roce máme 
novou lekci pod vedením Blanky, kterou nazýváme zdravotní 
cvičení žen a mužů. Kategorie mladších žáků se schází pod ve-
dením Petra a Rudy. Neopomeňme také na stolní tenis, který 
je u nás zastoupen v největším počtu tréninkových hodin pod 
vedením Martina. I pro hráče stolního tenisu byly pořízeny 
nové pingpongové stoly. Mezi dalšího pravidelného dárce pa-
tří Statutární město Ostrava, které přispívá na celoroční pro-
voz, cvičební pomůcky, dodavatelské služby, revize, opravy 
budovy aj. Dalším poskytovatelem bylo Ministerstvo školství 
mládeže a tělovýchovy, která nám věnovalo prostředky např. 
na opravy dveří, vnitřních omítek, pořízení elektrického boj-
leru, tělocvičného nářadí, nákupy energií. Příspěvek na cviče-
ní poskytla Sokolská župa Moravskoslezská. Velmi si ceníme 
fi nančních podpor získaných od soukromých osob. V příštím 
roce se chceme věnovat výrobě a výměně vchodových dveří, 
požárních dveří a bočního vchodu budovy, neboť tyto jsou již 
v opotřebovaném stavu. Stále se snažíme oslovovat i další po-
skytovatelé dotací a získat více prostředků na výměnu střešní 
krytiny. Zatím se střecha spravuje v místech, kde zrovna za-
téká, ale bojíme se, že budeme muset v docela blízké době ře-
šit větší problém. 

Do roku 2020 přejeme členům sokola i široké veřejnosti 
klidné prožití Vánočních svátků a pohodový vstup do Nové-
ho roku a budeme se těšit na vaši účast jak v nadcházejících 
divadelních představeních, na pyžamovém plese, tak také 
na ostatních akcích.  

Další informace, fotografi e z akcí, rozvrh cvičebních ho-
din i číslo účtu, na který nám můžete zasílat dary,  najdete na 
webových stránkách www.sokol-proskovice.cz

Sportu Zdar!
Táňa Paličková

pokračování ze str. 9 

Poděkování za podporu

Náš spolek v letošním roce oslavil 100. výročí založení včelař-
ské organizace. Spolek sdružuje členy z Nové Bělé, Staré Bělé 
a z Proskovic. První zmínky o včelaření na území Staré Bělé po-
cházejí již z roku 1819, kdy bylo evidováno 18 chovatelů, kteří se 
starali o 121 včelstev. Vrchnos-
ti odevzdávali 20 liber medu, 
což bylo asi 9 kg a 64 liber vos-
ku (asi 29 kg). Teprve začátkem 
roku 1919, kdy si obyvatelé uží-
vali první měsíce samostatného 
státu začaly vznikat četná poli-
tická i nepolitická sdružení. Mezi 
tato nepolitická patřilo i Sdru-
žení chovatelů včelstev, založe-
né dne 30. listopadu 1919 v čele 
s předsedou Antonínem Adami. 
Ten vedl sdružení, nyní již spo-
lek až do roku 1945 mimo jedno-
ho roku v letech 1934 až 1935, kdy spolek vedl Antonín Urbánek. 
Následovali další předsedové spolku Alois Klečka (1946–1952), 
Josef Žídek (1953–1966), Jaroslav Šeděnka (1967–1973 a 1975 
dále 197–1978), Jiří Cikhart (1974), Robert Balcar (1976), Čest-
mír Přibyl (1988) Břetislav Žďárek (1989–1990), Václav Krejčí-
ček (1979–1987 a 1990–2010), Oldřich Palička (2010 až do sou-
časnosti).

U příležitosti 100. výročí založení včelařského spolku se naši 
členové rozhodli vysadit ve všech třech městských obvodech pa-
mětní lípy, připomínající náročnou a prospěšnou práci včelařů. 
Naše práce je důležitá bez výjimky pro nás všechny. O užitečnos-
ti včeliček snad už dnes nepochybuje nikdo. Z včelího neúnavné-
ho snažení máme nejen med, ale také úrodu. Bez nich by sklizeň 
z našich zahrad a polí byla dosti omezená. V současné době už si 
naše civilizace začíná uvědomovat význam nejen včel, ale všeho 
hmyzu. Lípy budou živými památníky a také propojením symbo-
lu národního stromu a důležitého zdroje kvalitního nektaru pro 
naše včelky. 

 Ve spolupráci se starosty úřadů městských obvodů byla vybrána 
místa výsadby. Ve Staré Bělé po dohodě s panem starostou Krej-
číčkem je památeční lípa před základní školou, v Nové Bělé vy-
brali s panem starostou Bahrem místo u pomníků padlých a umu-

čených obětí obou světových válek. 
V Proskovicích bylo s paní starostkou 
Matějovou zvoleno místo nad poš-
tou. Lípy k tomuto výročí vypěsto-
val a poskytl náš dlouholetý člen, vče-
lař a hospodář organizace Petr Folta. 
K lipám se včelaři rozhodli instalovat 
i pamětní desky připomínající toto vý-
znamné kulaté výročí. Firma Doleží-
lek – K.M.T. s.r.o. z Nové Bělé zajis-
tila výrobu těchto pamětních desek 
a věnovala je naší včelařské organiza-
ci jako dar. Jménem organizace děku-
ji jak Petru Foltovi, tak i panu Čestmí-
ru Doležílkovi za tyto dary.

Ke krásným stým narozeninám 
přeji naší organizaci, aby naší členo-
vé měli mnoho zdraví a vitality ke své 
činnosti.

předseda spolku Oldřich Palička

Stoleté výročí organizace 

včelařů – Stará Bělá 

a výsadba pamětních lip
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Ze základní školy

V letošním roce jsme se rozhodli, že po-
změníme Halloweenský průvod na Ha-
lloweenslou párty. Paní Jana Vozáriková 
(maminka tří školáků) nám se svou sest-
rou Zuzanou Vodičkovou  nabídla, že vy-
myslí program. Byla to pro nás vychova-
tele ŠD výzva. Začali jsme přemýšlet, jak 
tuto akci zorganizovat. Paní Vozáriko-
vá vytvořila návratky, které jsme rozda-
li všem rodičům v ZŠ i v MŠ. Na návrat-
ce bylo napsané, v čem všem nám mohou 
rodiče při přípravě pomoci. Byli jsme vel-
mi mile překvapeni, kolik rodičů nabídlo 
pomoc. Halloweenskou párty jsme naplá-
novali na čtvrteční odpoledne 31. 10. Ve 
tři hodiny odpoledne jsme se všichni se-
šli v místní sokolovně. Maminky, které 
pekly sladké i slané dobroty začaly přiná-
šet své výrobky.  Všichni se s vervou pus-
tili také do výzdoby sokolovny, přidaly 
se i děti ze ŠD. Za chvíli bylo vše připra-
veno. Před sedmnáctou hodinu jsme se 
všichni sešli před budovou MŠ. Přestože 
průvod šel po chodníku podél hlavní ces-
ty, požádali jsme o spolupráci také míst-
ní Sbor dobrovolných hasičů, aby dohlížel 
na bezpečnost. Průvod mohl vyrazit smě-
rem k sokolovně. Pro děti bylo velkým zá-
žitkem jít za doprovodu blikajících majá-
ků nového hasičského auta. Občerstvení, 
které připravily maminky a babičky, jsme 
si mohli zakoupit - sladké i slané dobro-
ty, uvařený čaj, domácí bezinkovou šťávu. 

Pro rodiče byla připravená dobrá káva. 
Po skončení párty každé dítě dostalo jako 
odměnu za účast buď plastovou krabičku 
na svačinu, nebo malý plechový hrneček 
(sponzorský dar rodičů).

Děkuji všem za pomoc při přípravě 
akce, za napečení dobrot, za zapůjčení ká-
vovaru, darování kávy a veškerého vyba-
vení k přípravě kávy, za pomoc při přípra-
vě i úklidu sálu a bezvadný program pro 
děti.  Děkuji Sokolům za pomoc při prů-
běhu párty a Sboru dobrovolných hasi-

čů za doprovod při průvodu. Děkuji paní 
Janě Vozárikové a Zuzaně Vodičkové za 
zrealizovaný program.

Získané fi nanční prostředky budou po-
užity na nákup hraček, her a výtvarných 
potřeb do MŠ a ŠD. Vyúčtování a násled-
né použití fi nančních prostředků je k na-
hlédnutí na sekretariátu školy.

Těšíme se na další akce, které pro naše 
děti s vaší pomocí připravíme.

Gabriela Makarová 
a Šárka Slončíková,  ŠD

Halloweenská párty
Naše škola každoročně pořádá Halloweenskou akci
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Ani jsme se nenadáli a máme před sebou poslední dny roku 
2019. Přišel čas, kdy se příroda chystá ke spánku. A právě pří-
roda nás každoročně něčím překvapí. Letos to byl podzim se 
svým krásným a teplým počasím. Mohli jsme tak s dětmi využí-
vat příjemného počasí k vycházkám, hrám v blízkém lese nebo 
na školní zahradě.  Abychom s dětmi mohli trávit většinu dopo-
ledne venku na zahradě, pomohli nám s úklidem zahrady někte-
ří rodiče a především pan David Lyčka. Pan Kudela zhotovil pro 
děti ponky z palet, které se staly součástí každodenních her dětí 
s přírodninami. 

Předškoláci navštívili Planetárium v Ostravě s programem 
„Lucie a tajemství padajících hvězd“ – příběh ledního medvěda 
a tučňáka, kteří cestují raketou za tajemstvím polární záře, za-
sáhne je meteorit a tak nečekaně přistanou na úpatí pyramidy.  

Zprávičky z mateřské školyZprávičky z mateřské školy

Během programu se děti seznámily s planetami a dostaly odpo-
vědi na otázky, které je zajímaly. 

Přípravu na nejkrásnější svátky v roce – Vánoce jsme spolu 
s dětmi a rodiči začali tvořením z keramické hlíny při dvou od-
poledních setkáních. Vznikly tak originální misky s vánočními 
motivy, svícny nebo drobné ozdoby na stromeček. Paní kuchař-
ky nám připravily občerstvení a práce nám tak šla líp od ruky.

Vánoční besídka pro děti z MŠ se bude konat 17.12. Každoroč-
ně nám paní kuchařky připraví slavnostní oběd a maminky se 
postarají i o něco dobrého na sváteční stůl. Pod stromečkem na-
jdou děti spoustu nových her a hraček, které jsme mohli pořídit 
i díky sponzorským darům. 

Rodičům, kteří nám přispěli, ať už svou pomocí (při úklidu za-
hrady, výrobě ponků, opravě dětských kol, koloběžek a odráže-
del ), věcnými dárky nebo peněžními dary, děkuji.

Dětem, rodičům, zaměstnancům i Vám všem přeji krásné pro-
žití svátků vánočních a v nadcházejícím roce mnoho zdraví, štěs-
tí a úspěchů.

Danuše Karasová, vedoucí učitelka MŠ 
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Advent ve školeAdvent ve škole
Mezi pravidelné projekty školy patří Advent. Začíná čtyři týd-

ny před Štědrým dnem. Žáci a pedagogičtí pracovníci se v tomto 
období scházejí zpravidla každý pátek na chodbě školy, kde pro-
bíhá krátký program jednotlivých tříd.

28. 11. předvedli pásmo s názvem Vánoční koledování nej-
mladší žáci naší školy pod taktovkou paní učitelky Zdeňky Lan-
gové a asistentky pedagoga Šárky Slončíkové. Třeťáci paní uči-
telky Jany Vahalíkové přiblížili spolužákům obyčeje, které se pojí 
se sv. Ondřejem a sv. Barborou. Zapálili jsme 1. svíci na advent-
ním věnci. 

V pátek 29. 11. od 13 do 18 h uspořádal městský obvod Prosko-
vice ve spolupráci se ZŠ a MŠ, Kreativním klubem žen, Českým 
svazem včelařů a Sborem dobrovolných hasičů Vánoční jarmark 
v sále restaurace U Psoty. V nabídce byly výrobky žáků proskovic-
ké školy s vánoční tématikou. S pásmem vánočních koled vystou-
pili žáci 1. ročníku. 

Byli žáci tento rok hodní? O tom se přesvědčí Mikuláš, anděl 
a čert, kteří navštíví 6. 12. žáky ve škole. Nejstarší žáci školy spo-
lečně s paní učitelkou Janou Švardalovou připraví program ke 
sv. Mikuláši nejen pro žáky ZŠ, ale také pro děti z MŠ. V tento den 
bude zapálena 2. svíce na adventním věnci a společně si všichni 
zazpíváme koledy Pásli ovce Valaši a Pojďte chlapci, k nám. 

K Mikuláši jsme dostali krásný dárek. Postup do fi nále Školní 
časopis roku 2019, které se konalo 22. 11. v Brně. Celkem přihlá-
šených časopisů ve fi nále bylo 385. Školní časopis proskovických 
žáků Floriánek při ZŠ a MŠ Ostrava-Proskovice získal 9. místo 
z 13 v kategorii časopis 1. stupeň ZŠ. Blahopřejeme. 

Sv. Lucie - noci upije a dne nepřidá (13. 12.), s tímto pásmem se 
představí žáci 2. ročníku a paní učitelka Kateřina Holaňová. I naši 
školu navštíví tzv. „lucky“ zahalené v bílé barvě s omoučenou tvá-
ří kontrolovat hospodyně, jak mají naklizeno. V ruce drží perout-
ky z husích brků nebo metlu a ometou všechny kouty, aby vyhnaly 
prach i všechno zlo. Plamen 3. svíce na adventním věnci a příjem-
ný doprovod koled Dej bůh štěstí a Stojí vrba košatá podtrhne pří-
jemnou adventní náladu. 

Pásmo o vánočních svátcích (Štědrý den, první a druhý svátek 
vánoční) si 20. 12. připraví   4. ročník s paní učitelkou Kateřinou 
Keprtovou. Žáci připomenou nejznámější vánoční tradice (pou-
štění skořápek, krájení jablíček, hod střevícem, lití olova, šupi-
ny pod talíř, aj.). Koleda Z jedné strany chvojka zazní při zapálení 
poslední svíce na adventním věnci. Na klavír nás po celý advent 
doprovází paní učitelka Kateřina Holaňová.

Děkujeme za adventní věnec paní Miladě Konečné a za vánoční 
stromeček panu ing. Daliboru Šuléřovi. O výzdobu ve škole a na 
vánočním jarmarku se postaraly paní vychovatelka Gabriela Ma-
karová a paní školnice Martina Šebelová. 

Kašpar + Melichar + Baltazar zazpívají píseň My tři králo-

vé a popřejí 6. 1. vše nejlepší do roku 2020 všem zaměstnan-
cům školy, školky, dětem, pracovníkům MÚ Ostrava-Proskovice 
a spoluobčanům.

„Prosincové dny,
v roce poslední,
jsou plné očekávání,
plní naše tajná přání.“

Jana Švardalová, učitelka ZŠ

Advent je časem naděje a očekávání, duchovní přípravy na Vá-
noce, doba rozjímání a dobročinnosti. Přeji všem klidné prožití 
tohoto času bez shonu a stresu. Věnujte čas svým blízkým, svým 
dětem a partnerům, rodině.

Do nového roku vykročení tou správnou nohou, zdraví, spoko-
jenost a splnění všech přání vám za všechny školáky přeje

Eva Paličková, ředitelka školy

inzerce
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Proskovickýcký

Florián

Podzim je v naší jednotce vět-
šinou obdobím větších školení 
a zdokonalování se v práci hasiče.  
Jak jsem již uvedl v předchozím 
článku, naše nové zásahové vozi-
dlo je vybaveno dýchací technikou. 
A proto se část naši jednotky zú-
častnila školení nositelů dýcha-
cí techniky na stanici HS2 Ostrava 
Fifejdy, kde se hasiči prvně sezná-
mili s funkcí a obsluhou dýchací-
ho přístroje. A pak si prakticky vy-
zkoušeli činnost hasiče v tzv. plné 
polní. V zásahových věcech s dý-
chacím přístrojem si hasiči prošli 
polygon, určen k výcviku nositelů dýcha-
cí techniky. Všichni zúčastnění tento kurz 
dokončili, ale sami zjistili, že nosit dýcha-
cí přístroj není jen tak. 

V odborné přípravě jednotky jsme 
zvláštní přípravu věnovali první pomoci. 
U této přípravy nám přednášel bývalý zá-
chranář urgentního příjmu. Všichni zú-
častnění se shodli na tom, že přednáška 
byla velmi zajímavá a hlavně poučná. 

Další téma odborné přípravy byl po-
hyb v neznámem zakouřeném prostoru. 
Při této odborné přípravě bylo využito 
staré budovy, která byla zakouřena stu-
deným (diskotékovým) kouřem a v ní se 
nacházela 80kg fi gurína. Hasiči si mohli 
vyzkoušet jaké to je, když nevidí na deset 

centimetrů a musí provést průzkum se zá-
chranou.

V letošním roce se naše jednotka při-
hlásila do Ostravské rallye. Je to netra-
diční způsob odborné přípravy jedno-
tek, které jsou zřizovány na území města 
Ostravy. Tato odborná příprava probí-
há formou simulování zásahu, které mů-
žou nastat. Vše probíhalo pod dozorem 
profesionálních kolegů z Hasičského zá-
chranného sboru Moravskoslezského 
kraje. Disciplíny byly: požár lesního po-
rostu, požár sklepních prostor, očekávaná 
povodeň, práce ve výškách a nad volnou 
hloubkou, pád stromu přes cestu spojen 
s ošetřením zraněného dřevorubce. Kaž-
dá disciplína byla řešena 4 členným druž-
stvem a byl na ni vyčleněn 20 minuto-

vý limit. Po dokončení disciplíny 
se hasiči dozvěděli, co bylo dobře 
a co by měli zlepšit. Naše jednotka 
pracovala ve složení Kvita Zdeněk 
jako strojník Jan Tichý jako velitel 
a Zeman Václav, Tomáš Vojkův-
ka, David Staněk jako hasiči. Klu-
ci zjistili, že je důležité se neustále 
vzdělávat a zdokonalovat, ale taky 
to že všechen vynaložený čas kdy 
se školíme a učíme, není zbytečný.

A co napsat na závěr? Snad jen 
to, že do svých řad stále hledáme 
dobrovolníky, kteří jsou rádi v ko-
lektivu, nebojí se práce, chtějí se 

neustále zdokonalovat a učit se novým 
věcem.

Pokud jsi to právě Ty? Napiš email 
na 3.Martin@email.cz nebo zavolej na 
737910412

Martin Syslo

Činnost Jednotky sboru dobrovolných Činnost Jednotky sboru dobrovolných 

hasičů Proskovice v podzimním obdobíhasičů Proskovice v podzimním období

POZVÁNKA
Sbor dobrovolných hasičů v Ostravě-Proskovicích Vás zve na valnou hromadu, která se koná 

v sobotu 25. 1. 2020 v 15:00 hodin v sále restaurace U Psoty.

Upozorňujeme členy SDH, že účast na VH patří k základním povinnostem člena. Na VH budou vybrány 
členské příspěvky pro rok 2020 ve výši: členové – 200 Kč, děti a přispívající – 100 Kč.

K účasti srdečně zve výbor
 SDH Proskovice 

Program:  
 Úvod, přivítání hostů, vzpomínka na zesnulé členy SDH
  Schválení programu VH, volba komisí, mandátová, 

návrhová a volební
  Zpráva výboru o činnosti a hospodaření SDH za období 

od poslední VH a plán, činnosti na rok 2020, včetně jeho 
fi nančního zabezpečení

  Zpráva revizorů

  Diskuse, vystoupení hostů
   Volba starosty a nového výboru SDH Proskovice 

pro období 2020-2024
  Volba delegátů na VH okrsku a na shromáždění 

představitelů SDH Ostrava
   Návrh usnesení a zprávy komisí
  Závěr

SDH Proskovice Vás také srdečně zve 
na náš tradiční HASIČSKÝ PLES

konaný 1. 2. 2020, v místní 
sokolovně. Vstupenky bude možné 
zakoupit po telefonické domluvě 

u paní Aleny Galeziolkové 
na tel. 608 87 49 71

Adresa: Světlovská 244/15, 
Proskovice (naproti kapličky)

Foto: www.pozary.cz
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